Si el derecho ó la facultad de dar reyes á un pueblo pertenece á la autoridad superior de alguno, de él es de quien debe esperarse el remedio contra los excesos de

a subditis non reservetur. Sic Romani Tarquinium superbum, quem in regem susceperant, propter ejus et filiorum tyrannidem a regno ejecerunt substituta minori, scilicet consulari potestate. Sic etiam Domitianus, qui modestissimis Imperatoribus Vespasiano patri et Tito fratri ejus successerat, dum tyrannidem exercet, a senatu Romano interemptus est, omnibus quæ perverse Romanis fecerat per senatusconsultum juste et salubriter in irritum revocatis. Quo factum est, ut Beatus Joannes Evangelista dilectus Dei discipulus, qui per ipsum Domitianum in Pathmos Insulam fuerat exilio relegatus, ad Ephesum per senatus consultum remitteretur.

Si vero ad jus alicujus superioris pertineat multitudini providere de rege, expectandum est ab eo remedium contra tyranni nequitiam. Sic Archelai qui in Judæa pro Herode pa-

la tiranía. Por eso los judios, oprimidos por el poder de Archelao, sucesor de su padre Herodes en el trono de Judea é imitador de sus crueldades, elevaron sus quejas á Cesar Augusto que disminuyó, primero su poder, privándole del título de rey, dando á sus hermanos la mitad del reino, y desterrándolo despues á Leon, Ciudad de Francia, viendo que ni aun así se apartaba de la tiranía. En el caso de que no hubiera auxilio humano contra el tirano, necesario es acudir á Dios, rey de todos, y el mejor y mas oportuno socorro en las tribulaciones. En su mano está convertir en mansedumbre la crueldad de los tiranos, segun esta sentencia de los Proverbios de Salomon (cap. 21. v. 1.) «*Así el corazon del rey en mano del Señor, á cualquiera parte que quisiere, lo inclinará.*» El fué quien cambió en dulzura la crueldad del rey Asuero, cuando se disponia á dar muerte á los judios; El fué quien de tal modo cambió el corazon de Nabucodonosor que le hizo predicador del poder divino (cap. 4.

tre suo regnare jam cœperat, paternam malitiam imitantis Judæis contra eum querimoniam ad Cæsarem Augustum deferentibus, primo quidem potestas diminuitur ablato sibi regio nomine, et medietate regni sui inter duos fratres suos divisa: deinde cum nec sic a tyrannide compesceretur, a Tiberio Cæsare relegatus est in exilium apud Lugdunum Galliæ civitatem. Quod si omnino contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurrendum est ad regem omnium Deum, qui est adjutor in oportunitatibus in tribulatione. Ejus enim potentiæ subest, ut cor tyranni crudele convertat in mansuetudinem secundum Salomonis sententiam, *Prov.*, XII: «*Cor regis in manu Dei, quocumque voluerit inclinabit illud.*» Ipse enim regis Assueri crudelitatem, qui Judæis mortem parabat, in mansuetudinem vertit. Ipse est qui ita Nabuchodonosor